川水函〔2020〕617号

 四川省水利厅关于成昆铁路米易至攀枝花段扩能改造工程（米易至攀枝花南段）弃渣场变更水土保持方案补充报告的批复

成昆铁路有限责任公司：

你公司《关于申请审批<成昆铁路米易至攀枝花段扩能改造工程（米易至攀枝花南段）弃渣场变更水土保持方案补充报告书>的请示》收悉。经研究现批复如下：

成昆铁路米易至攀枝花段扩能改造工程由原铁道部和四川省人民政府于2010年12月以“铁计函[2010]1684号”共同批复其项目建议书。2011年12月，建设单位组织编报了《成昆铁路米易至攀枝花段扩能工程水土保持方案报告书》。报告书中该工程全线位于攀枝花市境内，线路北起既有成昆铁路米易站，沿既有线增建二线至丙谷站，尔后线路以新建双线向南经盐边县、东区，止于仁和区，线路正线全长99.629km（其中沿既有线增建二线7.845km,新建双线91.784km），引入攀枝花地区相关工程联络线长13.08km（单线），全线共设置52处弃渣场。2011年12月20日，四川省水利厅以川水函[2011]1980号文批复该工程水土保持方案（四川境）。成昆铁路米易至攀枝花段扩能改造工程于2013年12月开工建设，目前全线土建工程基本完成。
成昆铁路米易至攀枝花段扩能改造工程在施工图设计和建设过程中，线路方案发生一定变化，线路北起米易县丙谷镇，于镇东侧新设丙谷东站，尔后线路以新建双线向南行进，经盐边县、东区、仁和区，以营盘山隧道（左线17.891km，右线17.934km）越岭至川滇界至云南省楚雄州永仁县。新（改）建线路全长129.342km，其中丙谷东（不含）至省界正线全长93.844km，引入米易地区相关工程联络线18.591km,引入攀枝花地区相关工程联络线16.907km。加之征地拆迁、施工组织调整等原因，工程建设过程中全线弃渣场较原批复水土保持方案发生了较大变化，全线实际布设弃渣场27处（其中米易至攀枝花南段实际布设14处），根据《中华人民共和国水土保持法》相关规定，需补充修改水土保持方案报审批机关批准。由于攀枝花南至永仁段需要先行开通投入试运营，建设单位先行组织编报了《成昆铁路米易至攀枝花段扩能改造工程（攀枝花南至永仁段）弃渣场变更水土保持方案补充报告书》，并取得了我厅的批复（川水函[2020]89号）。

本次建设单位申请对米易至攀枝花南段实际布设的14处弃渣场进行变更审批。变更审批前，攀枝花市水利局和米易县水利局分别对盐边隧道1#斜井工区弃渣场、垭口隧道出口及盐边横洞工区弃渣场和盐边隧道1#斜井工区弃渣场行洪论证与河势稳定评价进行了审查批复，中科院水利部成都山地灾害与环境研究所关于垭口隧道出口及盐边横洞工区弃渣场建设用地地质灾害危险性评估结论为“采取有效防治措施后，建设用地总体基本适宜于弃渣场建设”。
四、2020年4月我厅组织对成昆铁路米易至攀枝花段扩能改造工程（米易至攀枝花南段）弃渣场变更水土保持方案补充报告书》（以下简称“补充报告”）开展了技术论证，形成了专家技术评审意见。根据《中华人民共和国水土保持法》及有关规定，结合行洪论证批复、建设用地地质灾害危险性评估结论，我厅同意成昆铁路米易至攀枝花段扩能改造工程（米易至攀枝花南段）弃渣场变更水土保持方案补充报告专家组技术评审意见和建议。同意将“补充报告”作为该段工程项目水土保持设施验收的依据之一。

五、你单位要严格按照行洪论证与河势稳定评价要求和建设用地地质灾害危险性评估结论建议落实弃渣场的防洪排导、拦挡等工程防护措施的后续设计，规范施工，并做好弃渣场周边地质灾害隐患点的治理，确保弃渣场的安全稳定；依法做好水土保持后续设计并落实各项水土保持防护措施，切实防治因工程建设产生的水土流失。

六、你单位要严格按照有关规定，及时开展水土保持设施自主验收工作，向社会公开并向我厅报备水土保持设施验收材料。

七、建立健全运行管理机制，加强挡渣墙（坝）位移变形、排水（洪）沟、泄水洞运行情况和不良地质点的监测，做好防洪和地质灾害应急预案，确保弃渣场的安全运行。

                                     四川省水利厅

2020年5月24日
  抄送：

  四川省水利厅办公室        　　2020年xx月xx日 印发

- 2 -
- 1 -